
COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 

OGGETTO: Servizio di Pulizia Straordinaria e Sanificazione della Scuola Media di 
Acquaro sita in via Stramandinoli  CIG Z412F4CA89. Affidamento servizio ed impegno 
spesa. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno 25  del mese di  Novembre nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO che:   

- l’immobile di proprietà comunale sito in via Stramandinoli (scuola Media) è stato oggetto di 
intervento per l’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza igiene ed 
agibilità; 

- Che i lavori sono stati conclusi in data 31/07/2020; 
 
RITENUTO pertanto, necessario provvedere con immediatezza all’esecuzione degli interventi 
necessari mediante pulizia e sanificazione degli spazi a garantire la salubrità degli ambienti 
scolastici, al fine di assicurare le adeguate condizioni igienico-sanitarie dei locali e tutelare la 
salute degli alunni e del personale tutto, considerato che l’attività scolastica riprenderà giorno 
04/12/2020: 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di  utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, dell n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della Legge n. 208/2015). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, del citato decreto Legge n. 95/2012; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

REGISTRO 
INTERNO 

N° 97 
del 25/11/2020 

 



DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale ultima tipologia, trattandosi di servizio  di 
modesta entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura 
di affidamento diretto espletata rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;      

ACCERTATO che la ditta Cirianni Rocco con sede in via delle Madonnelle 89900 Vibo Valentia 

(VV) P.IVA 01940830795 è dotata di idonei requisiti tecnico-professionali e che sentita, per le vie 

brevi, si è dichiarata disponibile ad accettare il contratto, giusto preventivo di spesa trasmesso a 

mezzo email del 12/11/2020, ed acquisita al N° di protocollo 3539 per l’importo di euro 2.750,00 

oltre iva in misura di legge stante anche l’urgenza richiesta per l’esecuzione degli interventi; 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarico che consente di prescindere' dalle procedure di 

affidamento a evidenza pubblica in rapporto alla modesta entità del corrispettivo, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro e in applicazione dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, stante l’urgenza di provvedere; 

DATO ATTO, dunque, che l’importo complessivo contrattuale del servizio› sopra specificato è 

inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

RITENUTA  l’offerta di cui sopra congrua nel prezzo; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento del servizio di che trattasi l’Ente persegue il fine di rendere salubri i locali 
della scuola media sita in via Stramandinoli vista l’imminente ripresa dell’attività scolastica; 

 l’oggetto del contratto è costituito dal servizio pilizia e sanificazione della Scuola Media; 

 il rapporto contrattuale è definito, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, 
mediante  corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2 
del D.Lgs.50/2016, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
CONSIDERATO che per l’affidamento di cui trattasi: 

- è stato attribuito il CIG Z412F4CA89; 
 
PRESO ATTO  della documentazione prodotta dalla ditta; 

- DGUE; 
- Dichiarazioni art. 80; 
- Dichiarazione sostitutiva camera di commercio; 
- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_24192796 con 
scadenza di validità 12/02/2021,  allegata alla presente; 



VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTE le linee ANAC n. 04; 
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  

ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  

ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
ACCERTATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 

- DI APPROVARE il preventivo acquisito al prot. n° 3539 del 13/11/2020, trasmesso dalla Ditta 
Cirianni Rocco con sede in via delle Madonnelle 89900 Vibo Valentia (VV) P.IVA 
01940830795, dell’importo di € 2.750,00 oltre IVA, per il servizio di pulizia e sanificazione dei 
locali della scuola Media; 

- DI AFFIDARE alla Ditta Cirianni Rocco il servizio per l’importo di € 2.750,00 oltre IVA al 22%; 

- DI DARE ATTO: 
o che la spesa complessiva  di € 3..355,00 (tremilatrecentocinquantacinque,00) trova 

copertura  sui capitoli 

- 16803 del bilancio per l’esercizio finanziario 2020 per l’importo di 463,00 euro; 

- 2892 del bilancio per l’esercizio finanziario 2020 per l’importo di 2.892,00 euro; 
 

o che il rapporto con la ditta dalla Ditta Cirianni Rocco con sede in via delle Madonnelle 
89900 Vibo Valentia (VV) P.IVA 01940830795, sarà definito mediante, ai sensi dell’art.32 
comma 14 del D.Lgs.50/2016, mediante  corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

o che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

o che ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e del D.Lgs n. 124/2014, l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2020; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n°241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

******************************************************** 

                                                                                   Il Responsabile Area Tecnica LL.PP. 

                 F.to  Arch Michele Gagliardi 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                F.to Dott. Bruno Iorfida 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

154 2020 € 463,00 16803 2020 

153 2020 € 2.892,00 14601 2020 

     

     

 
Data  ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                              F.to   Dott. Bruno Iorfida 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 


